
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021000102

102

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 31/2016.
Nº Processo: 23108076003201930.
PREGÃO SRP Nº 73/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 12778433000151. Contratado : INOVE TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: O objetivo do referido termo aditivo é a supressão mensal no
valor de 18.074,00 e o valor global de 75.910,80 sobre o contrato original 031/2016.
Fundamento Legal: 8.666/93 . Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 07/02/2020) 154045-15262-2020NE802025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23108076080201990.
PREGÃO SRP Nº 73/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo a
supressão mensal de 26.799,92 e o global estimado em 321.599,04 sobre o contrato
original 036/2016. Fundamento Legal: 8.666/93 . Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 07/02/2020) 154045-15262-2020NE802025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 105/2015.
Nº Processo: 23108000188202045.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 06236934000103. Contratado : MJB VIGILANCIA E SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Retificar a clausula segunda e quarta do 6º termo aditivo a partir de
27/12/2019 a contratante pagara a contratada os seguintes valores item 09 quantidade 6
valor unitario 9.230,52 valor total mensal 55.383,13 item 10 quantidade 01 valor unitario
12.233,06 valor total mensal 67.616,19. Fundamento Legal: 8.666/93 . Valor Total:
R$405.697,14. Fonte: 8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 22/01/2020.

(SICON - 07/02/2020) 154045-15262-2020NE802025

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23108908591201808. Objeto: Introdução de registro de preços para futura
e eventual aquisição de Materiais de Informática para o HUJM-EBSERH.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 10/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Luis Philippe Pereira Leite, Alvorada - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155019-5-00017-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 10/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

IURI AGUIAR FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/02/2020) 155019-26443-2020NE800014

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23454002598201876 . Objeto: Serviços de fornecimento de Energia
Elétrica para atender as demandas Centro de Documentação Histórica (CEDHIS) na
modalidade tarifa baixa tensão - sub grupo B1. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de licitação. Declaração de Inexigibilidade em 07/02/2020. MARCIO DE
AQUINO. Coordenador de Compras e Logística. Ratificação em 07/02/2020. AUGUSTO
CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pro-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor
Global: R$ 24.885,96. CNPJ CONTRATADA : 15.413.826/0001-50 ENERGISAMATO
GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 07/02/2020) 154054-15269-2019NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104021793201956. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado para
atender a várias unidades da UFMS.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 10/02/2020 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade
Universitária, Universitario - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 10/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/02/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; Esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 07/02/2020) 154054-15269-2019NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104031248201978. Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes
Diversos: industriais, oficina, eletroeletrônicos e similares. . Total de Itens Licitados: 34.
Edital: 10/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva,
S/n - Cidade Universitária, Universitário - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 10/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/02/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na
descrição complementar; Esclarecimentos e impugnações via e-mail:
pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 07/02/2020) 154054-15269-2019NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 06/2020-UFMS, processo nº 23104.034865/2019-25. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Ministério Público do
Trabalho, por Meio da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região. Objeto: O
presente Acordo de Cooperação tem por objeto a divulgação de spots institucionais, entre
outros materiais, para esclarecimentos e informações em benefício da sociedade, a serem
veiculados na Rádio Educativa UFMS, FM 99.9, por um período de 12 (doze) meses",
conforme Plano de Trabalho (1596382), parte integrante do presente instrumento. Data de
Assinatura: 05/02/2020. Vigência 05/02/2020 a 05/02/2021. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela UFMS, e Cândice Gabriela Arosio, pela Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções nº 02/2020-UFMS, processo nº 23104.040795/2019-44. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e o Sindicato e Organização
das Cooperativas Brasileiras no Mato Grosso do Sul - OCB/MS. Objeto: O presente
Protocolo de Intenções tem por objeto manifestar interesse no desenvolvimento futuro de
ações conjuntas de cooperação técnico-científica e o intercâmbio acadêmico, científico,
técnico e cultural internacional e interuniversitário, visando à formação e aperfeiçoamento
e a especialização docente, discente e técnica, bem como o desenvolvimento institucional
entre UFMS e OCB/MS, nas áreas de atuação e interesses comuns, respeitadas as
legislações específicas de cada partícipe e que regulem a matéria, para o desenvolvimento
dos futuros ajustes. Data de Assinatura: 06/02/2020. Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2022.
Assinam: Reitor em exercício, Nalvo Franco de Almeida Junior, pela UFMS, e o Celso Ramos
Regis, pelo Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras no Mato Grosso do Sul -
OCB/MS.

.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 154046

Nº Processo: 23109004065201930.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 18854902000150. Contratado : QUALITECK AVALIACAO E CONSULTORIA-
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviços de atualização e controle de ativo
fixo, avaliação de bens, inventário patrimonial e elaboração de termos de
responsabilidades por setor. Fundamento Legal: Decreto 7.892/2013 . Vigência: 03/02/2020
a 31/07/2020. Valor Total: R$216.900,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800629. Data de
Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 07/02/2020) 154046-15263-2019NE800045

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2019 - UASG 154046

Nº Processo: 23109003396201871.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 05399623000100. Contratado : FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM-
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de digitalização de documentos de assentamento
funcional digital (AFD). Fundamento Legal: Decreto 7.892/2013 . Vigência: 03/12/2019 a
02/12/2020. Valor Total: R$81.570,08. Fonte: 8250262770 - 2019NE800694. Data de
Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 07/02/2020) 154046-15263-2020NE800045

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23109202078201972. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de capacitação
na área de administração pública para realização dos seguintes cursos in company:
Governança e Gestão de Risco na Administração, Lei Orçamentária Anual, Gestão e
Mapeamento de Processos, IN 05/2017, Licitação e Contratação de Obras Públicas,
Elaboração de Projeto Básico e Termo de Referência de Serviços Terceirizados, Elaboração
de Editais e Contratos de serviços terceirizados e Inventário de Almoxarifado e patrimônio
na administração pública, que contemplem à demanda institucional de atualização
profissional e qualificação dos servidores que atuam em setores administrativos da UFOP,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

REGINALDO ARCANJO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2020) 154046-15263-2019NE800045

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 3, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Metalurgia
Geral, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de contratação de até 06
(seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração Superior, em
obediência à legislação pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos. São
atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior na área do
concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão institucional no
âmbito da UFOP. A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela
de remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais:
Graduação R$ 3.130,85+ auxílio alimentação R$ 458,00. A inscrição terá o valor de R$
85,00 e deverá ser realizada de 17/02/2020 a 21/02/2020, pessoalmente ou por
procuração simples, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min, na Secretaria do
Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais / DEMET, Campus da UFOP em
Ouro Preto, Morro do Cruzeiro, s/n - CEP 35.400-000. Não será aceita inscrição via fax,
correio eletrônico ou via postal. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone:
(31) 3559-1561 ou correio eletrônico: demet@ufop.edu.br. O edital na íntegra encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.concurso.ufop.br.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES
Chefe da Área de Provimento e Movimentação de Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100000694202012 . Objeto: Contratação de empresa para execução do serviço,
comum de engenharia, para reparo e manutenção da estrutura de cobertura do Prédio 400 e do
Laboratório de Bromatologia (sala 435) do Campus Uruguaiana da Universidade Federal do Pampa.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação emergencial Declaração de Dispensa em 14/01/2020. CARINA FAGUNDES
TEIXEIRA BRUM. Coordenadora Administrativa do Campus Uruguaiana. Ratificação em 06/02/2020.
FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 27.499,52. CNPJ
CONTRATADA : 13.620.491/0001-15 VORTEX EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA .

(SIDEC - 07/02/2020) 154359-26266-2020NE800128


